
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL nº 34.005/2014-FMS. Espécie: 11º 
Termo aditivo de prazo ao contrato nº 34.005.01/2014-FMS. 
Contratante: Secretaria Municipal de saúde. Contratada 
Moises silva leão - ME. CNPJ 06.106.299/0001-40.  Objeto: 
aditamento de tempo de 240 dias. Vigência: 02/04/2016 á 
31/12/2016.  Amparo legal lei 8.666/93 art. 61 Ord.: Maurício 
Cézar Soares Bezerra-Secretário de Saúde.

CONTRATO Nº 34.005.02/2014-SMS/FMS
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO PARA RATIFICAÇÃO 
DE ATOS ADMINITRATIVOS.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAMETÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA TRINAVE NAVEGAÇÕES E 
COMÉRCIOS LTDA.
JUSTIFICATIVA: COM FULCRO NA LEI FEDERAL N° 9.784, DE 
29 DE JANEIRO DE 1999 E NAS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS 
NO PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
RATIFICA-SE E CONFIRMA-SE, PELO PRESENTE ATO DE 
CONVALIDAÇÃO, TODOS OS ATOS REFERENTES AO CONTRATO 
34.005.02/2014-SMS/FMS RELATIVOS À CELEBRAÇÃO 
DESTE CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE PASSAGENS PARA 
NAVEGAÇÃO FLUVIAL EM BARCO MOTOR, PARA ATENDIMENTO 
DOS PACIENTES E RESPECTIVOS ACOMPANHANTES DO TFD 
- TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA TRINAVE 
NAVEGAÇÕES E COMÉRCIOS LTDA, MEDIANTE ESTE TERMO, 
TENDO EM VISTA A PRIMAZIA DO INTERESSE PÚBLICO, 
DEVIDAMENTE JUSTIFICADA NOS AUTOS DO PROCESSO 
QUE SANEOU O PROCEDIMENTO E CULMINOU NO PRESENTE 
TERMO.
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 55 DA LEI FEDERAL N° 9.784, 
DE 29 DE JANEIRO DE 1999.
FORO: COMARCA DE CAMETA - ESTADO DO PARÁ.

DATA DA ASSINATURA: 15 DE JUNHO DE 2016
RAIMUNDO NONATO PANTOJA NUNES

SECRETÁRIO MUICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL nº 34.005/2014-FMS. Espécie: 11º 
Termo de aditivo de prazo ao contrato nº 34.005.02/2014-
FMS. Contratada: Empresa Trinave Navegações e Comércios 
LTDA, CNPJ 34.825.47/0001-50. Objeto: aditamento de tempo 
de 240 dias. Vigência: 02/04/2016 á 31/12/2016.  Amparo 
legal lei 8.666/93 art. 61 Ord.: Maurício Cézar Soares Bezerra-
Secretário de Saúde.

Protocolo 996269

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE ERRATA CONTRATO Nº 20160212

Pregão presencial SRP nº 9/2016-021 que tem objeto: Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis, Lubrifi cantes, com 
entrega parcelada para atender a demanda operacional da 
Prefeitura Municipal de Goianésia. Onde se lê: item 005413 
óleo lubrifi cante motor 15w40 20 litros Leia-se: 005413 óleo 
lubrifi cante motor 15w40 1 litro; Onde se lê: item 005414 
óleo lubrifi cante de motor 5w40 20 litros Leia-se: 005414 
óleo lubrifi cante de motor 5w40 1 litro; Onde se lê: item 
005415 óleo lubrifi cante de motor 5w30 20 litros Leia-se: 
005415 óleo lubrifi cante motor 5w30 1 litro. 

Denison Resplandes dos Santos 
 Pregoeiro

Protocolo 996381

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Fundação Casa da Cultura 
de Marabá, HOMOLOGA a decisão, quanto a Contratação 
de pessoa Jurídica para aquisição de gêneros alimentícios 
(lanches) a serem fornecidos na área urbana da cidade 

de Marabá - Vencedora: Empresa: Herenio e Barbosa 
Comercio e Importação Ltda, CNPJ 12.283.935/0001-01. 
Totalizando o valor de R$ 118.294,00 (cento e dezoito mil 
duzentos e noventa e quatro reais). Conforme consta nos 
autos do Processo Administrativo nº 173.097/2015-CPL/
PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial - SRP nº 
025/2016/CPL/PMM, a serem pagos com o Convênio entre a 
Empresa: VALE e a FCCM. Ass. 26.07.2016.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇO 
Nº 004/2016/CPL-PMM- SRP nº 025/2016/CPL/PMM - Objeto 
Contratação de pessoa Jurídica para aquisição de gêneros 
alimentícios (lanches) a serem fornecidos na área urbana da 
cidade de Marabá - Vencedora: Empresa: Herenio e Barbosa 
Comercio e Importação Ltda, CNPJ 12.283.935/0001-01. 
Totalizando o valor de R$ 118.294,00 (cento e dezoito mil 
duzentos e noventa e quatro reais). Vigência: 12 meses Ass 
28.07.2016, a serem pagos com as despesas oriundas da 
FCCM.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 135/2016/
FCCM/PMM. Processo nº 173.097/201-CPL/PMM, autuado 
na modalidade Pregão Presencial SRP nº 025/2016/CPL/
PMM. Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para aquisição 
de gêneros alimentícios (lanches) a serem fornecidos na 
área urbana da cidade de Marabá - Vencedora: Empresa: 
Herenio e Barbosa Comercio e Importação Ltda, CNPJ 
12.283.935/0001-01. Totalizando o valor de R$ R$ R$ 
40.736,04 (quarenta mil setecentos e trinta e seis reais e 
quatro centavos). Vigência: 31.12.2016. Ass. 28.07.2016, 
a serem pagos com o Convênio entre a Empresa: VALE e a 
FCCM. Ass. 28.07.2016.

Protocolo 996280

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - IPASEMAR
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. O Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Marabá - IPASEMAR HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro, 
quanto à seleção da melhor proposta referente ao Registro 
de Preço, para eventual contratação de Pessoa Jurídica, para 
a Prestação de Serviços de Locação de Veículo para atender 
as necessidades do IPASEMAR - Empresa Vencedora: L & C 
Serviços e Locações Ltda EPP - CNPJ 07.151.812/0001-87. 
Valor Global: R$ 26.400,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos 
Reais); Conforme consta nos autos do Proc. Licitatório 
nº 10.957/2016-PMM, Pregão (SRP) nº 036/2016/CPL/
Presencial; Dot. Orçamentária: 2733.09.122.0002.2.135 
Manutenção do IPASEMAR. Assinatura: 10/08/2016.

 Karam El Hajjar 
 Presidente do IPASEMAR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇO 
Nº 001/2016/IPASEMAR/PMM - PE SRP nº 036/2016/CPL/
PMM. Objeto: Registro de Preço para Eventual Contratação 
de Pessoa Jurídica, para a Prestação de Serviços de 
Locação de Veículo para atender as necessidades do 
Instituto de Previdência Social dos servidores Públicos 
do Município de Marabá - IPASEMAR; Dot. Orçamentária: 
2733.09.122.0002.2.135 - Manutenção do IPASEMAR; 
Empresa Vencedora: L & C Serviços e Locações Ltda EPP 
- CNPJ Nº 07.151.812/0001-87, Valor Global: 26.400,00 
(vinte e seis mil e quatrocentos reais). Vigência: 12 meses, 
Assinatura: 10/08/2016.

 Karam El Hajjar 
 Presidente do IPASEMAR.

Protocolo 996290

.. .

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA
. .

  
 MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA

Aviso de abertura da Proposta de Preços da Chamada Pública 
nº 7/20161706-02-SESAU. Que se dará no dia 12/08/16 
ás 09:00hs. Na sala de reunião da Secretaria Municipal de 
Saúde, João Paulo II, s/nº, Bairro: Dom Aristides, Marituba/
PA. Presidente da CEL.

Protocolo 996157

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOJUÍ DOS CAMPOS
. .

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 007/2016. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente para atender 
as Secretarias e Fundos Municipais. Abertura: 26/08/2016, às 
14h30min, na Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
de Mojuí dos Campos - SEMGA. O Edital poderá ser obtido 
na própria Secretaria no horário de 8:00h as 13:00h ou via 
email:licitacaosemga.pmmc@hotmail.com. 

Jailson da Costa Alves 
 Prefeito Municipal

Protocolo 996292

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS
. .

CONT. - . 497/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 054/16, 
PMP/CAPIXABA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 
- ME. Obj: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis para atender as equipes de pequenos reparos, 
bem como ao corpo técnico e pedagógico da Secretaria 
Municipal de Educação. Valor global R$ 11.242,16. Rec.: 
FME. Vig: 27/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - . 498/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 
054/16, PMP/PANIFICADORA CAPIXABA LTDA - ME. 
Obj: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para 
atender as equipes de pequenos reparos, bem como ao 
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de 
Paragominas. Valor global R$ 1.080,00. Rec.: FME. Vig: 
27/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

CONT. - . 499/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 
054/16, PMP/G. R. S. EIRELI - EPP. Obj: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para 
atender a equipe de pequenos reparos, bem como ao 
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor global R$ 153.220,71. Rec.: FME. Vig: 
27/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

CONT. - . 500/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 
054/16, PMP/MATOS & LIMA LTDA - EPP. Obj: 
Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para 
atender a equipe de pequenos reparos, bem como ao 
corpo técnico e pedagógico da Secretaria Municipal de 
Educação. Valor global R$ 9.052,65. Rec.: FME. Vig: 
27/07/16 à 31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

CONT. - . 501/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 054/16, 
PMP/PATRÍCIA P PORTO COMÉRCIO - ME. Obj: 
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender 
a equipe de pequenos reparos, bem como ao corpo técnico 
e pedagógico da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
global R$ 11.137,25. Rec.: FME. Vig: 27/07/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

A Associação Proativa do Pará inscrita sob CNPJ 
07.611.485/0001-07, entidade qualificadora de pessoas 
para o mercado de trabalho, de acordo com as exigências 
do Ministério do Trabalho e Emprego e Superintendência 
Regional do Trabalho, com filial na cidade de Paragominas, 
situada a Rua Castelo Branco, 300, Altos, bairro Centro, é a 
única Associação Privada responsável pela oferta do Curso 
Presencial Preparatório Fundamentos da Administração 
Aplicados nas empresas no município de Paragominas, com 
objetivo de incluir os jovens no mercado de trabalho através 
da Lei n° 10.097/2000, denominada Lei do Aprendiz.

Protocolo 995492
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


